
 
 
 
 

Prefeitura Municipal de  
TAPIRATIBA  
                       

 
Praça Dona Esméria Ribeiro do Valle Figueiredo nº. 65 - Centro - CEP. 13.760-000 – Fone (19) 3657-1521 

CNPJ 45.742.707/0001-01 email: secretaria@tapiratiba.sp.gov.br – home page: www.tapiratiba.sp.gov.br 
 

PORTARIA Nº 036/15, DE 14 JULHO DE 2015. 

 

(Dispõe sobre a nomeação de Comissão para avaliação de 
imóvel e dá outras providências). 

 
LUIZ ANTONIO PERES, Prefeito Municipal de Tapiratiba, Estado de São 
Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, 

 
  R E S O L V E : 

 

  ARTIGO 1º) – Nomeia os Senhores Rogério de Araújo, 
Servidor Público Municipal e Corretor de Imóveis, Miguel Arcanjo Costa Monteiro, Engenheiro 
Civil e Servidor Público Municipal e Nelson Luiz Ká de Souza, Servidor Público Municipal, para 
juntos procederem avaliação do imóvel descrito abaixo: Área de propriedade da empresa 
DHFONSECA CONSTRUTORA EIRELI, inscrita no CNPJ nº 19.494.898/0001-20, com sede na 
Avenida Deputado Eduardo Vicente Nasser, nº 700 - centro, na cidade de São José do Rio 
Pardo, Estado de São Paulo, por força da Matrícula nº 12.483; livro 2 RG Ficha 1, do Cartório de 
Registro Imobiliário da Comarca de Caconde/SP, conforme croqui e memorial descritivo que 
segue anexo, que assim se descreve: 
 

"RUA NILTON DE PAULA LIMA, com a área de 3.887,75m² , dentro do seguinte perímetro 
e confrontações: tem início no ponto 1; daí com azi mute de 45º40’22” medindo 12,00 
metros até o ponto 2 confrontando com a referida vi a pública; daí, com azimute de 
138º03’42” medindo 2,39 até o ponto 3 confrontando com a Gleba “A”; daí, com azimute 
de 138º03’42” medindo 30,37 metros até o ponto 10 c onfrontando com a Rua Antonio 
Franklin da Cruz; daí, com azimute de 138º03’42” me dindo 22,37 metros até o ponto 11 
confrontando com a Gleba “B”; daí, com azimute de 1 38º03’42” medindo 30,39 metros 
até o ponto 18 confrontando com a Rua Sebastião Pro cópio; daí, com azimute de 
138º03’42” medindo 22,30 metros até o ponto 19 conf rontando com a Gleba “C”; daí, 
com azimute de 138º03’42” medindo 30,49 metros até o ponto 26 confrontando com a 
Rua Domingos Lino; daí, com azimute de 138º03’42” m edindo 184,19 metros até o ponto 
27; daí, com azimute de 228º25’47” medindo 12,00 me tros até o ponto 28 confrontando 
até aqui com a Gleba “D”; daí, com azimute de 318º2 5’47” medindo 321,85 metros até o 
ponto 1 confrontando com Delcindo Lima e Maria Apar ecida de Lima, chegando ao 
ponto inicial desta demarcação. 
 
RUA ANTONIO FRANKLIN DA CRUZ, com a área de 1.228,5 0m², dentro do seguinte 
perímetro e confrontações: tem início no ponto 3 Na  Rua Nilton de Paula Lima; daí, em 
curva com raio de 9,00 metros medindo 12,54 metros até o ponto 4; daí, com azimute de 
58º15’09” medindo 80,76 metros até o ponto 5; daí, em curva com raio de 9,00 metros 
medindo 14,25 metros até o ponto 6 confrontando até  aqui com a Gleba “A”; daí, com 
azimute de 147º42’28” medindo 30,02 metros até o po nto 7 confrontando com a Avenida 
Gerson Pereira de Souza; daí, em curva com raio de 9,00 metros medindo 14,05 metros 
até o ponto 8; daí, com azimute de 238º15’09” medin do 75,68 metros até o ponto 9; daí, 
em curva com raio de 9,00 metros medindo 15,64 metr os até o ponto 10 confrontando 
até aqui com a Gleba “B”; daí, com azimute de 318º0 6’20” medindo 30,37 metros até o 
ponto 3 confrontando com a Rua Nilton de Paula Lima , chegando ao ponto inicial desta 
demarcação. 



 
 
 
 

Prefeitura Municipal de  
TAPIRATIBA  
                       

 
Praça Dona Esméria Ribeiro do Valle Figueiredo nº. 65 - Centro - CEP. 13.760-000 – Fone (19) 3657-1521 

CNPJ 45.742.707/0001-01 email: secretaria@tapiratiba.sp.gov.br – home page: www.tapiratiba.sp.gov.br 
 

RUA SEBASTIÃO PROCÓPIO, com a área de 1.125,53m², d entro do seguinte perímetro e 
confrontações: tem início no ponto 11 na Rua Nilton  de Paula Lima; daí, em curva com 
raio de 9,00 metros medindo 12,59 metros até o pont o 12; daí, com azimute de 58º15’09” 
medindo 72,17 metros até o ponto 13; daí, em curva com raio de 9,00 metros medindo 
14,23 metros até o ponto 14 confrontando até aqui c om a Gleba “B”; daí, com azimute 
de 147º44’41” medindo 30,01 metros até o ponto 15 c onfrontando com a Avenida 
Gerson Pereira de Souza; daí, em curva com raio de 9,00 metros medindo 14,06 metros 
até o ponto 16; daí, com azimute de 238º15’09” medi ndo 67,14 metros até o ponto 17; 
daí, em curva com raio de 9,00 metros medindo 15,61  metros até o ponto 18 
confrontando até aqui com a Gleba “C”; daí, com azi mute de 318º14’52” medindo 30,39 
metros até o ponto 11 confrontando com a Rua Nilton  de Paula Lima, chegando ao 
ponto inicial desta demarcação. 
 
RUA DOMINGOS LINO, com a área de 1.016,93 m², dentr o do seguinte perímetro e 
confrontações: tem início no ponto 19 na Rua Nilton  de Paula Lima; daí, em curva com 
raio de 9,00 metros medindo 12,66 metros até o pont o 20; daí, com azimute de 58º15’09” 
medindo 63,69 metros até o ponto 21; daí, em curva com raio de 9,00 metros medindo 
14,22 metros até o ponto 22 confrontando até aqui c om a Gleba “C”; daí, com azimute 
de 149º51’47” medindo 30,71 metros até o ponto 23 c onfrontando com a Avenida 
Gerson Pereira de Souza; daí, em curva com raio de 9,00 metros medindo 14,76 metros 
até o ponto 24; daí, com azimute de 238º15’09” medi ndo 57,64 metros até o ponto 25; 
daí, em curva com raio de 9,00 metros medindo 15,66  metros até o ponto 26 
confrontando até aqui com a Gleba “D”; daí, com azi mute de 318º23’48” medindo 30,49 
metros até o ponto 19 confrontando com a Rua Nilton  de Paula Lima, chegando ao 
ponto inicial desta demarcação." 
 

  ARTIGO 2º) – O Laudo Detalhado de Avaliação, deverá ser entregue no Gabinete 
do Prefeito, dentro de 05 (cinco) dias, devendo constar:  
 

a) Descrição detalhada da situação do imóvel; 
b) Valor do Imóvel Avaliado; 
c) Benfeitorias existentes; 
d) Os serviços públicos existentes no local. 

 
 

   ARTIGO 3º) – Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria entrará em 
vigor na data de sua publicação. 
 

Prefeitura Municipal de Tapiratiba, 14 de julho de 2015. 
 

Luiz Antonio Peres 

Prefeito Municipal 

 
Publicada por afixação, no quadro próprio de editais, na sede da Prefeitura Municipal e no 

Painel da Cidadania, na mesma data. 


